1615a. Crimei, 19. November 1296
Die Gemeinde Mesocco verpflichtet sich, Jacobus de Viva von Gravedona ein Darlehen
innert drei Tagen zurückzuzahlen. 

Or. (A), A Ugo Carniti Milano. – Pg. 26,5/24,5 cm. – Rückvermerk (gleichzeitig): Breve comunis
de Mesaucho de libris LX. novorum et libris XXX formagii. Creditor solvit [. . .]a) facturam brevis;
(14. Jh.): Carta de Misocho, ut det et solvat ser Martinusb) Bolgarello filius et heres quondam ser Ja-
cobi de Viua libras XXX novorum et libras XV formagii pro med(ietate). – Mitbeglaubigt vom No-
tar Albertus von Dera, ST Abb. 7. – Geschrieben vom Notar Benedictus Pelizarius, ST Abb. 5.

Der ganze rechte Rand ist besch., es fehlen ca. 3 cm Text, vgl. Anm. e). Die Anm. c) wird zu den ecki-
gen Klammern jeweils am Schluss der Zeile nicht wiederholt.

C. In nomine domini. Millesimo ducentesimo nonagesimo sesto, die lune decimo no-
no intrante mensse novembris, indictione decima. Andriuzia filius Goden[ . . .] c) L
hominum de Mesocho 1 et cum eo dominus Guasparus de Andersi l ia2 de Me-
socho filius condam ser Honrici de Andersi l ia, ser Marchixius filius condam
ser A[. . .] L de Crimerio3 de Mesocho, Anriginus de Petro de Lauizano3a, Gui-
do filius condam ser Honrici de Rasoira4, Godeminus filius condam Algixi i de
Anders[ i l ia . . .] L condam Martini de Verdo, Mart inus de Tibaldo de Oira 5,
Mart inus de Renardo de Giabia6, Guasparus de domina Grixa, Guarischus
de Plaza de Ander[s i l ia . . .] filius condam ser Anrici de Aira7 de Verdabio8,
Marchionus de Oira, Albertus Guarniter( ius) et Albricus de Sedda 9 filius
condam ser Mart ini de Ri[ . . . ] nominibus propriis et nomine comunis et homi-
num et singularum personarum vicinancie de Mesocho promiserunt et convenerunt
per sti[pu]lac(ionem) d) oblig[ando . . .] e) et hominum et singularum personarum de
Mesocho pignori presencia et futura ser Jacobo de Viua de Grabadona 10 reci-
pienti nomine et ad [. . .] d) a[. . .] filii condam ser Albert i de Befeno11 de Rouole-
do12, ita quod predicti superius nominati suis nominibus propriis et nomine dicti co-
munis et hominum debitores dabunt [. . .] vel eius heredibus aud f) suo certo misso
hinc ad tercium diem proxime futurum libras sesaginta denariorum novorum sortis et

356 1296 Nr. 1615–1615a

1615a. 1Mesocco, Gem. u. Kr. – 2Andergia, Gem. Mesocco. – 3Crimei, ebd. – 3aLogiano, ebd. – 4Ros-
seira, ebd. – 5Deira, ebd. – 6Cebbia, ebd. – 7Dera, Gem. Verdabbio. – 8Verdabbio, Kr. Roveredo. – 9Seda,
Gem. Mesocco. – 10Gravedona, ital. Prov. Como. – 11Beffen, Gem. Roveredo. – 12Roveredo, Gem. u. Kr.
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libras triginta for[magii . . .] den. starent ad solvendum pro ficto ipsorum denariorum.
Quos denarios contenti et confessi fuerunt predicti omnes suis et dictis nominibus
receppisse [. . .] aliis debitis iminentibus eidem comuni et hominibus de Mesocho,
renunciando excepcioni non debendorum denariorum sortis et non debendi dicti
for[magii . . .] occaxione et excepcione remota et renunciata, et hoc cum omni dis-
pendio et guiderdono dampno et interesse, quod fieret carreret et pateretur post [. . .]
et pro predicto ficto seu guiderdono dampno et interesse petendis exigendis et haben-
dis vel ab alio mutuandis in bonis denariis numer[atis . . .]sallato tantum et non in
cartis nec notis nec nominibus debiti alicuius comunis nec in aliabus rebus estimatis
per aliquem estimatorem com[. . .]s[. . .] g) comunis et valis [Me]so[ l ]z[ i ]ned) 13 su-
per hec factis vel fiendis penitus renunciatis [. . .] h) omnibus et singulis licitum sit su-
prascripto creditori ubique post quemlibet terminum sub quacumque iurisdicione
comvenire f) et capere et personaliter de[. . .] Mesocho et quemlibet eorum insolidum
et quemlibet vicinum dicte vicinancie de Mesocho insolidum et pro toto, etiam
eorum et cuiuslibet eorum et dict[. . .] de Mesocho bona predare contestare et roba-
re usque ad solucionem et plenam satisfacionem predicti debiti sortis et eorum dis-
pendii et [. . .] sine pena et vinculo bani alicuius comunis colegii et universitatis et
sine dacione libelli nullis feriis nec interdictis causarum ob[stantibus] superius nomi-
nati suis nominibus propriis et nomine dicti comunis et hominum et singularum per-
sonarum illi legi, qua cavetur vel decetero caveri pos[. . .] seu debito capi et detineri
non posse, et privilegio fori et beneficio cessionis bonorum suorum et cuiusque eorum
et omni alteri iuri [. . .] vel unde se tueri possent vel venire seu facere contra predicta
et imfrascripta f) aliqua racione vel occaxione, etiam quod non p[. . .] sortis nec eius
ficti seu guiderdoni in toto nec in parte nixi per hoc breve incisum vel per cartam con-
fessionis vel finis fa[. . .]. Actum in contrata de Crimerio de Mesocho presente vo-
lente et consentiente domino Simone de Sacho filio condam domini Albert i 14

de[. . .]. Interfuerunt ibi testes noti rogati et vocati Antonius qui dicitur Mangia-
presbiter filius condam ser Johannis Delprato de Deruio15 et Am[. . .] Bi l i -
zona16 et Fi l ipolus filius ser Johannis Cogi draperii Cumani17 et Rozinus de
Rogio18 de Calancha19 et Giroldus filius condam ser Am[. . .], Canobius filius
condam ser Comitis Bechar( i i ) de Bi l izona et Albertus filius condam ser Mar-
choardi de Aira de Verdabio.
(ST) Ego prenominatus Albertus notarius huic tradicioni interfui et scripssi i).
(ST) Ego Benedictus notarius Cumanus filius condam ser Lombardi Pel iza-
r ( i i ) de Cumis hoc breve rogatu suprascriptorum ut supra tradidi et [. . .]. 
a) Verblasst. – b) Hier fehlt wohl de. – c) Am rechten Rand besch., vgl. die Vorbemerkung. – d) Kleines
Loch im Pg. – e) Hier fehlt wohl o(mn)ia bona co(mun)is, was ca. 3,5 cm Text entspricht. Die meisten an-
deren Zeilen sind um ca. 0,5 cm weniger besch. – f ) A. – g) Nach com am rechten Rand besch., dann auf
neuer Zeile 0,5 cm verblasst, dann 3 Löcher im Pg., 8,5 cm. – h) 0,7 cm fleckig, dann am rechten Rand
besch. – i) A, wohl statt subscripsi, denn Schreiber der Urk. ist der Notar Benedictus. 

Nr. 1615a 1296 357

1615a. 13Mesolcina/Misox, Tal. – 14Simon (1279–1325) u. Albrecht III. (1236–1275) v. Sax-Misox. –
15Dervio, ital. Prov. Como. – 16Bellinzona, Stadt u. Bez. TI. – 17Como, ital. Stadt u. Prov. – 18Rog,
Gem. Roveredo. – 19Calanca, Tal u. Kr.
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1616. (1271) Samedan, 5. Januar 1297
Caspar von Pontresina verkauft an Andreas Planta und dessen Sohn die Zehnten von
Zuoz, S-chanf und Punt-Chamues-ch, Lehen von der Kirche Chur. 

Or. (A), KreisA Oberengadin Zuoz, 5. – Pg. 35/15 cm. – Siegel abh., Abb. 36. – Geschrieben von
Churer Hand.

Ina) nomine domini amen. Ne ea, que fiunt in tempore, simul labantur cum tempore,
expedit ea scriptis autenticis seu viva voce testium perhennari. Noverint ergo tam pre-
sentes quam posteri, L ad quorum manus presens scriptum pervenerit universi, quod
ego Chasparrus de Ponte Sarrazzeno1 sanus corpore et sana mente omnes deci-
mas, que mihi a fratre meo quondam Thomasio de Ponte Sarrazzeno 2 L cecide-
rant in partem ex hiis decimis, videlicet quas ego et fratres mei villici de Ponte Sar-
razzeno in Zv̂zz3, in Shân4 et in Kamogascho5 ab eclesia Curiensi tenebamus
in feudum, videlicet pro parte Lmeab) XXVIII modios grani in reddidibus singulis an-
nis ex predictis decimis mihi pertinentes, quorum IIIII. modii pertinent domino epi-
scopo et ecclesie Curiensi, item IIII. agnos de decimis dominorum canonicorum
ecclesie Curiensis, que similiter tenebam in feodum c), cum consensu et assensu ve-
nerabilis in Christo patris ac domini predicti domini Ber. confirmati in episcopum
Curiensem6 vendidi tradidi et donavi Andree Plantê ministro in Zvzz et An-
dree7 eius filio pro C.LII. libris mezanorum iuste emptionis titulo in perpetuum pa-
cifice possidendi manutenendi et ex eis faciendi, que ipsis visa fuerint expedire d).
Quam quidem pecuniam presentibus profiteor me ab ipsis recepisse et in usus pro-
prios convertisse. Ceterum, ut predicta venditio per me facta in vigore perpetuo et in-
commutabili perseveret, renuntio tam pro me circa ipsam quam pro heredibus meis
scriptis presentibus cum sollempnitate debita et consueta beneficio restitucionis in in-
tegrum, principaliter et incidenter, postulationi, defensioni et auxilio non adhibite
sollempnitatis, exceptionibus doli mali, non numerate peccunie non solute, deceptio-
nis ultra dimdium d) iusti precii, constitutionibus et statutis tam editis quam edendis
et generaliter omni sufragio tam in specie quam in genere, quo mediante predicta ven-
ditio ullo unquam posset infringi tempore aut violari. In evidenciam itaque premis-
sorum et ad maius robur firmitatis eorum presentem ipsis tradidi cedulam sigillo ve-
nerabilis in Christo patris ac domini Ber. dei gratia episcopi Curiensis roboratam,
salvo etiam in predictis decimis iure dyocesani et ecclesie Curiensis. Testes, e) fue-
runt, sunt hii dominus Nanno de Marmorea canonicus Curiensis 8, Johannes de
Ramusso9, Nanno de Liehtenberch10, V l r icus de Marmorea 11, Waltherus de
Salûgo12, Chvnradus de Lawino13, Jacobus Planta14, Hartmârus Planta15 et
alii quamplures fidedigni.

358 1297 Nr. 1616

1616. 1Caspar v. Pontresina (Kr. Oberengadin), 1291–1304. – 2Thomas v. Pontresina. – 3Zuoz, Kr. Ober-
engadin. – 4S-chanf, ebd. – 5Chamues-ch, Gem. La Punt-Chamues-ch, ebd. – 6Berthold II. v. Heiligen-
berg, 1291–1298. – 7Andreas (1275–1313) u. Andreas (1291–1304/1310) Planta. – 8Vgl. Nr.1310*,
Anm.7. – 9Johann v. Ramosch (Gem. u. Kr.), 1292–1303. – 10Nannes v. Lichtenberg (Gem. Prad am
Stilfser Joch, Vinschgau, ital. Prov. Bozen). – 11Ulrich v. Marmels (Marmorera, Kr. Surses), 1296–1297. –
12Salouf, Kr. Surses. – 13Lavin, Kr. Sur Tasna. – 14Jacob Planta, 1294–1302. – 15Hartmann Planta.
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Datum et actum in villa Samadenz 16 anno domini millesimo CC.LXXXXVII, in
vigilia epiphanie domini, indictione X.
Nos Ber. dei gratia confirmatus in episcopum Curiensem predicte venditioni inter-
fuimus et f) ipsam fieri consentivimus et consentimus ac ipsam presentibus aproba-
mus et confirmamus et ad petitionem utriusque partis sigillum nostrum presenti
cedule apponi fecimus et appendi anno et die prenotatis.
Ego V l.17 notarius predicti domini episcopi ad mandatum ipsius presens instrumen-
tum nomine meo conscribi feceram et ipsi sigillum predicti patris et domini mei
appendi.
a) Initiale J, 1,8 cm lang. – b) An ea korr. – c) u korr. aus o. – d) A. – e) Hier fehlt qui inter-. – f) et irrt.
wiederholt.

1617. (1272) Chur, 5. Februar 1297
Bischof Berthold von Chur überträgt dem Kloster St.Luzi die Einkünfte aus den Höfen
von Prada und Savognin auf drei Jahre als Ersatz für die verkauften Einkünfte aus der
Kirche Sagogn.

Or. (A), BAC. – Pg. 21/8,5 cm. – Siegel abh., Abb. 36. – Rückvermerk (14. Jh.): Pactum inter
ecclesiam et monasterium sancti Lucii; (um 1460): Pactum inter capitulum et monasterium sancti
Lucii ex parte ecclesiarum in Pradis et Swynigen. – Geschrieben von gleicher oder ähnlicher Churer
Hand, wie Nr.1522, 1524, 1528, 1618 u. 1620. 

Druck: Mohr, Cod. dipl. II,75 (irrt. zum 4. Febr.). 

Regest: Liechtenstein. UB I/1 (JHVFL 43 [1943], Anhang, S.153), 71. – UB südl. St.Gallen
II, 874.

Ber. dei gracia confirmatus in episcopum Curiensem1 omnibus presencium inspec-
toribus salutem cum noticia subscriptorum. Noverint omnes, quos nosce fuerit oporL
tunum et ad quorum manus presens pervenerit scriptum, quod cum nos redditus
ecclesie in Sygannes2 ad mensam dilectorum in Christo . . prepositi et canonicorum
monasterii L sancti Luci i 3 extra muros Curienses pertinentes vendiderimus et ipsis
dictam ecclesiam absolutam libere remiserimus, nos vero in recompensacionem dic-
torum redLdituum per nos venditorum ipsis fratribus in Christo nobis dilectis reddi-
tus curiarum nostrarum videlicet in Prades 4 et in Swainengen5 tradidimus et lo-
cavimus per tres annos continue sequentes recipiendos manutenendos et pacifice pos-
sidendos ac in usus ipsorum convertendos, ita tamen, ut finitis tribus annis predictis
dicte curtes ad nos et ad ecclesiam nostram Curiensem cum omnibus ipsarum per-
tinenciis et iure libere revertentur qualibet contradictione remota, renunciantes tam
pro nobis quam pro successoribus nostris omni actioni seu iuri tam canonico quam ci-
vili, per quam vel per quod dicta locacio seu donacio posset in posterum facillari a) vel
turbari. In cuius rei testimonium et ad maius robur firmitatis omnium premissorum
presentem ipsis fratribus tradidimus cedulam nostri sigilli munimine roboratam. Te-
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1616. 16Samedan, Kr. Oberengadin. – 17Ulrich, 1289–1297 Schreiber des Bischofs v. Chur.

1617. 1Berthold II. v. Heiligenberg, 1291–1298. – 2Sagogn, Kr. Ilanz. – 3Prämonstratenserkloster St.Lu-
zi in Chur. – 4Prada, Gem. Tiefencastel, Kr. Alvaschein. – 5Savognin, Kr. Surses.
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stes vero, qui interfuerunt, sunt hii C. decanus Curiensis 6, Al. thesaurarius7, C. de
Clauuz8, Nanno de Marmorea9, H.b) de Crezinnes10, Wernherus de Sigberg11

canonici Curienses, Ol. de Schel lenberg12 miles et alii quamplures fidedigni. Da-
tum Curie anno domini Mo.CCo. nonagesimo VII. nonas feb., indictione decima.
a) A, statt vacillari. – b) He, dann e korr. in Punkt.

1618. (1273) Chur, 5. Februar 1297
Bischof Berthold von Chur bestätigt den Tausch der Kirche von Sagogn gegen die Kir-
che und den Hof Prada und den Hof von Savognin.

Or. (A), BAC. – Pg. 29/15 cm. – 2 Siegel an Hanfbändern, 1. fehlt; 2. zerbröckelt, eingenäht. –
Rückvermerk (14. Jh.): Permutatio pro ecclesia in Sigens. – Geschrieben von gleicher oder ähnli-
cher Churer Hand, wie Nr.1522, 1524, 1528, 1617 u. 1620.

Zur Sache und zu den Namen vgl. Nr.1617.

Druck: Mohr, Cod. dipl. II,74.

Regest: UB südl. St.Gallen II, 873.

Bertoldus dei gracia confirmatus in episcopum Curiensem omnibus presencium
inspectoribus salutem cum noticia subscriptorum. Ut ea, que per nos fiunt et L trac-
tantur, firma permaneant et inconcussa, volumus ea scriptis auctenticis et viva voce
testium perhennari. Noverint igitur singuli et L universi, ad quos presentes pervene-
rint, quod nos concambium seu permutacionem 1 ecclesie in Sygannes quondam per
venerabilem in Christo C. de BelLmunt antecessorem nostrum episcopum Curien-
sem2 ac capituli nostri ex parte una et dilectos in Christo scilicet Ber. prepositum 3 et
conventum sancti Luci i de ecclesia in Prades et curti in Prades et in Swainengen
ex parte altera rite et racionabiliter factam et per antecessorem nostrum Fr. pie me-
morie quondam episcopum Curiensem4 confirmatam 5 iterato cum consensu et as-
sensu capituli nostri ratificamus et ratam habere volumus ac ipsam tenore presencium
confirmamus ipsosque prepositum et conventum predicti monasterii sancti Luci i de
dicta ecclesia investientes, ut et ipsi dictam ecclesiam per se vel per eius subditos of-
ficient et gubernent, prout in instrumentis super ipsa permutacione confectis contine-
tur, salvo iure episcopalis et ecclesie Curiensis in ecclesia de Sygannes predicta in
omnibus et per omnia, hoc etiam adiecto, quod si prepositus et conventus dicti mo-
nasterii ius patronatus dicte ecclesie vendere vellent vel alio quovis modo alienare,
quod nulli vendere possint nisi episcopo Curiensi, qui tunc pro tempore fuerit. In
cuius rei testimonium et ad maius robur firmitatis omnium premissorum presentem
ipsi preposito et conventui tradidimus cedulam nostri sigilli ac capituli nostri muni-
mine roboratam. Datum Curie anno domini Mo.CCo. nonagesimo VIIo. non. feb., in-
dictione X.